Российская Федерация

Республика Хакасия

Таштыпский район

Администрация Большесейского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 12 ноября 2019 года            с. Большая Сея                                       № 86
	   Об утверждении муниципальной программы «Содержание мест захоронения на территории Большесейского сельсовета »



В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона N8-ФЗ от 12.01.1996 "О погребении и похоронном деле",  руководствуясь Уставом  муниципального образования Большесейский сельсовет, постановлением Администрации Большесейского сельсовета  № 26 от 25 мая 2009 года " Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ в муниципальном образовании Большесейский сельсовет",
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу «Содержание мест захоронения на территории Большесейского сельсовета ». (Прилагается).

2. Предусмотреть бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы «Содержание мест захоронения на территории Большесейского сельсовета »
 3.  Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Содержание мест захоронения на территории Большесейского сельсовета » мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств бюджета Большесейского сельсовета
4. Постановление Администрации Большесейского сельсовета № 64е от 09.11.2018г. «О продлении срока реализации и внесение изменений в муниципальную программу «Содержание мест захоронения на территории Большесейского сельсовета на 2017 - 2021гг.», утвержденная постановлением Администрация Большесейского сельсовета от 02.11.2016 г. № 94  Об утверждении муниципальной программы «Содержание мест захоронения на территории Большесейского сельсовета на 2017 -2019гг.» считать утратившим силу.
6.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Большесейского сельсовета                                    Т.В.Сазанакова
Приложение 1

 к постановлению  администрации 

Большесейского сельсовета
                                                                                      от «12» ноября 2019 г. № 86
Муниципальная программа 
«Содержание мест захоронения на территории Большесейского сельсовета»
Паспорт программы

	Наименование

Программы 
	«Содержание мест захоронения на территории Большесейского сельсовета» далее - Программа

	Основание разработки программы
	 статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона N8-ФЗ от 12.01.1996 "О погребении и похоронном деле",  руководствуясь Уставом  муниципального образования Большесейский сельсовет, постановлением Администрации Большесейского сельсовета  № 26 от 25 мая 2009 года " Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ в муниципальном образовании Большесейский сельсовет",


	Заказчик Программы
	Администрация  Большесейского сельсовета

	Основные разработчики Программы
	Администрация Большесейского сельсовета 

	Исполнители программы
	Администрация  Большесейского сельсовета

	Цель Программы
	1. Поддержание в надлежащем санитарном состоянии мест захоронения  Большесейского сельсовета
2.  Обеспечение государственных гарантий прав граждан при погребении умерших

3. Проведение работ по предусмотрению площадей для будущих захоронений.     



	Задачи Программы
	1. Организация и проведение работ по  содержанию  кладбищ, расположенных в населенных пунктах: с. Большая сея, д. Малая Сея, д. Верхняя Сея, д. Иничул,     д. Шепчул.

2. Подготовка площадей для последующих погребений, регламентированные санитарно-техническими нормами и правилами СанПиНа    2.1.1279-03,    

3. Обеспечение высокого уровня культуры погребения и содержания мест погребений, что позволит сохранять преемственность поколений к памяти об умерших             



	Важнейшие целевые  индикаторы и показатели
	Реализация настоящей Программы  должна обеспечить проведение следующих работ: расчистка проездов от снега в зимний период и  грейдерования проездов в летний период, сбор и вывоз мусора в летний период, выкашивание травы на секторах и вырубка поросли кустарника, приведение в порядок  заброшенных захоронений, озеленение, уборка туалета, а так же захоронение невостребованных тел.

	Объемы  и источники финансирования 
	Источник финансирования – бюджет Большесейского сельсовета.
Общий объем финансирования реализации Программы всего 370,7 тыс. руб.:
 на 2020 г- 57,2 тыс. рублей. 

На 2021 г – 61,1 тыс. рублей

На 2022 г. – 63,10 тыс. рублей
На 2023г.-63,10 тыс. рублей

На 2024г.-63,10 тыс. рублей

На 2025г.-63,10 тыс.рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели  социально-экономической эффективности
	- свободный доступ населения к местам захоронения;

- соблюдение санитарных требований к содержанию мест захоронения.


	Организация управления и система контроля за исполнением Программы
	Управление и контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Большесейского сельсовета


I. Фактическое состояние мест захоронения Большесейского сельсовета
В соответствии с 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения относится  содержание мест захоронения.   
На территории Большесейского сельсовета  расположены  пять мест захоронения расположенных в населенных пунктах: с. Большая сея (2) , д. Малая Сея,  д. Верхняя Сея,  д. Шепчул. 
II. Основные цели Программы
Программа ставит своей целью поддержание в надлежащем санитарном состоянии мест захоронений  на территории Большесейского сельсовета.

Программа предусматривает продолжение ранее проводимых работ  по содержанию  мест захоронения на территории Большесейского сельсовета. 
Основными задачами являются:
1. Организация и проведение работ по  содержанию  кладбищ, расположенных в населенных пунктах: с. Большая сея, д. Малая Сея, д. Верхняя Сея, д. Иничул,     д. Шепчул.

2. Организация и проведение работ по захоронению невостребованных тел

3. Подготовка площадей для последующих погребений, регламентированные санитарно-техническими нормами и правилами СанПиНа    2.1.1279-03,    

4. Обеспечение высокого уровня культуры погребения и содержания мест погребений, что позволит сохранять преемственность поколений к памяти об умерших    

Реализация основных мероприятий Программы позволит обеспечить надлежащее состояние мест захоронения.

III.  Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программы будет осуществляться за счет средств местного бюджета.

Выделение и расходование средств, предусмотренных на реализацию Программы, производится на основании принятого бюджета на соответствующий финансовый год.

Общий объем финансирования реализации Программы определяется в  размере 370,7  тыс.  руб. 
IV. Перечень мероприятий  Программы 
Перечень мероприятий по содержанию мест захоронения на территории Большесейского сельсовета приведен в таблице 1

Перечень 

программных мероприятий по реализации муниципальной программы

«Содержание мест захоронения на территории Большесейского сельсовета »

	N   
п/п 
	Мероприятия по реализации    
Программы                    
	Источники финансирования  
	Срок         
исполнения   
	Всего         
(тыс. руб.)   
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 
	
	
	
	Ответственный     за         
выполнение мероприятия   
Программы                

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	
	                     
	
	
	
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	

	1.  
	Обеспечение мест под захоронения


	Средства бюджета          

	2020-2025
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Большесейского сельсовета;

население

	2.  
	Проведение работ по расчистке территории и подготовке мест под захоронения
	 Средства бюджета
	2020-2025
	25,2
	3,2
	4,4
	4,4
	4,4
	4,4
	4,4
	Администрация, население

	3.
	Реконструкция ограждения  кладбищ
	Средства бюджета
	2020-2025
	
	
	
	
	
	
	
	Администрация Большесейского сельсовета

	4.
	Уборка территории  мест погребения в зимнее время
	Средства бюджета
	2020-2025
	28
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	Администрация Большесейского сельсовета
 

	5.
	Уборка территории мест погребения в летнее время
	Средства бюджета
	2020-2025
	28
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	Администрация Большесейского сельсовета

	6.
	Организация дежурств в дни массового посещения мест погребений ДНД,  сотрудников полиции, медицинское обслуживание
	Без финансирования
	2020-2025
	
	
	
	
	
	
	
	Администрация Большесейского сельсовета, участковый, врач 

 

	7.
	Приобретения пиломатериала 
	
	2020-2025
	65
	10
	11
	11
	11
	11
	11
	Администрация Большесейского сельсовета

	8
	Акарицидная обработка территории кладбищ
	Средства бджета
	2020-2025
	155
	25
	26
	26
	26
	26
	26
	Администрация Большесейского сельсовета

	9.
	Детаризация  территорий  кладбищ
	Средства бджета
	2020-2025
	69,5
	11
	11,7
	11,7
	11,7
	11,7
	11,7
	Администрация Большесейского сельсовета

	 Итого по программе, всего
	 
	
	370,7
	57,2
	61,1
	63,1
	63,1
	63,1
	63,1
	-


V. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация настоящей Программы  должна обеспечить проведение следующих работ на содержание мест захоронения Большесейского сельсовета: расчистка проездов от снега в зимний период и  грейдерования проездов в летний период, сбор и вывоз мусора в летний период, выкашивание травы на секторах и вырубка поросли кустарника, приведение в порядок  заброшенных захоронений, озеленение, уборка туалета, а так же захоронение невостребованных тел.
В результате реализации мероприятий Программы ожидается:

- свободный доступ населения к местам захоронения;

- соблюдение санитарных требований к содержанию мест захоронения.

